29 Sulla rivisitazione in chiave meno letteraria e ideologizzante di Federico II si rimanda
essenzialmente a D. ABULAFIA, Federico II. Un imperatore medievale, Torino 1990; STÜRNER,
Federico II e l’apogeo dell’impero cit.; H. HOUBEN, Federico II. Imperatore, uomo, mito,
Bologna, il Mulino, 2009.

30 Annali Genovesi di Caffaro e de’ suoi continuatori dal MCCXXV al MCCL, a cura di
C. IMPERIALE, vol. III, Roma 1923, (Istituto Storico Italiano. Fonti per la Storia d’Italia), p.
188.
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APPENDICE

I
Federico II informa della morte del figlio Enrico VII tutti gli abati del Regno e

ne annuncia le esequie solenni.

Edizione: J.-L.-A. HUILLARD-BRÉHOLLES, Historia diplomatica Friderici secundi
[…], VI/1, Parisiis, edit. Henricus Plon, 1861, pp. 28-29; Epistolarum Petri de
Vineis, cancellarii quondam Friderici II imperatoris, quibus res eius gestae, me-
moria dignissimae, historica fide describuntur, et alia quamplurima utilia
continentur, ed. S. SCHARDIUS (Schard), Basileae 1566, lib. IV, cap. I, pp. 543-544;
Riccardy de Sancto Germano Chronica, ad annum 1242, a cura di C. A. GARUFI,
Bologna 1938, pp. 213-214.

Fridericus, etc. Misericordia pii patris severi judicis exuberante judicium,
Henrici primogeniti filii nostri fatum lugere compellimur, lachrymarum ab intimi
seducente natura diluvium, quod lachrymas offense dolor et justicie rigor intrinsecus
obfirmabant. Mirabuntur forsitan diri patres invictum publicis hostibus Cesarem
dolore domestico potuisse convinci: subjectus est tamen cujuslibet principis animus,
quantum vis rigidus, nature dominantis imperio. Que cum vires suas exercet in
quemlibet, reges et Cesares non agnoscit. Fatemur siquidem quod qui vivi regis
superbia flecti nequivimus, sumus ejusdem filii nostri casu commoti. Sumus tamen
eorum nec primi nec ultimi, qui filiorum detrimenta transgredientium pertulerunt
et nihilominus post eorum funera deplorarunt. Luxit namque David triduo primo-
genitum Absalonem: et in Pompeii generi sui cineres, fortunam et animam soceri
persequentis, magnificus ille Julius primus Cesar paterne pietatis officium et
lachrymas non negavit. Nec dolor acerrimus ex trasgressione conceptus est efficax
parentibus medicina doloris, quin in obitu filiorum natura pungente, non doleant
contra naturam a filiis irreverenter offensi. Nolentes igitur et etiam non valentes
circa predicti filii nostri obitum omittere que sunt patris, fidelitati tue presentium
tenore mandamus quatenus per totam abbatiam cunctis clericis et ceteris fidelibus
nostris injungas, ut ejus exequias cum omni devotione solenniter celebrantes,
animam ejus cum decantatione missarum et aliis ecclesiasticis sacramentis divine
misericordie recommendent, manifestis indiciis ostendentes quod sicut in gaudiorum
nostrorum tripudiis exultant hilariter, sic et doloribus nostris condolere fideliter
videantur.
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II